desconto que será aplicado na multa inicialmente proposta será no
percentual de 53,34%, nos termos demonstrado no presente voto;

CONSIDERANDO que no caso concreto, o valor da multa calculada
com base nos critérios aplicáveis resultou em 4,67% (quatro vírgula
sessenta e sete por cento), equivalente a R$ 5.089,77 (cinco mil, oitenta
e nove reais e setenta e sete centavos), valor este inferior ao mínimo
legalmente exigido que é de 5,00% (cinco por cento), o que
corresponde a R$ 5.454,42 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta e dois centavos), nos termos do art. 73, inciso I,
da Lei Orgânica do TCE-PE, não será possível aplicar sanção
pecuniária;

o disposto nos arts. 70, 71 e 75 da ConstituiçãoCONSIDERANDO
Federal, e nos arts. 70 e 71, ambos da Lei Estadual nº 12.600/2004 (Lei

[...]

desconto que será aplicado na multa inicialmente proposta será no
percentual de 53,34%, nos termos demonstrado no presente voto;

CONSIDERANDO que no caso concreto, o valor da multa calculada
com base nos critérios aplicáveis resultou em 4,67% (quatro vírgula
sessenta e sete por cento), equivalente a R$ 5.089,77 (cinco mil, oitenta
e nove reais e setenta e sete centavos), valor este inferior ao mínimo
legalmente exigido que é de 5,00% (cinco por cento), o que
corresponde a R$ 5.454,42 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e
quatro reais e quarenta e dois centavos), nos termos do art. 73, inciso I,
da Lei Orgânica do TCE-PE, não será possível aplicar sanção
pecuniária;

o disposto nos arts. 70, 71 e 75 da ConstituiçãoCONSIDERANDO
Federal, e nos arts. 70 e 71, ambos da Lei Estadual nº 12.600/2004 (Lei

[...]

Santos Araujo, candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital nº 001/2022 do Município de Ouricuri,

respectivamente, para os cargos de Professor Fundamental II – Artes e Professora Fundamental I, com vistas a determinar

a nomeação dos 74 (setenta e quatro) candidatos remanescentes do total das 159 (cento e cinquenta e nove) nomeações já

autorizadas por esta Corte de Contas para a área da educação. 

, nos termos do inteiro teor da decisão monocrática que integra os autos.DECIDO

o disposto na Resolução TC n° 155/2021, que disciplina o instituto da Medida Cautelar no âmbitoCONSIDERANDO

[...]

Santos Araujo, candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital nº 001/2022 do Município de Ouricuri,

respectivamente, para os cargos de Professor Fundamental II – Artes e Professora Fundamental I, com vistas a determinar

a nomeação dos 74 (setenta e quatro) candidatos remanescentes do total das 159 (cento e cinquenta e nove) nomeações já

autorizadas por esta Corte de Contas para a área da educação. 

, nos termos do inteiro teor da decisão monocrática que integra os autos.DECIDO

o disposto na Resolução TC n° 155/2021, que disciplina o instituto da Medida Cautelar no âmbitoCONSIDERANDO